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BOGʻLOVCHISIZ SHAKLLANGAN TENG KOMPONENTLI 

MURAKKAB SINTAKTIK QURILMALAR DERIVATSIYASI 

  

 Usmonova Aziza Orziqulovna 

Shahrisabz davlat pedagogika 

instituti Oʻzbek tili va adabiyoti 

yoʻnalishi 1- bosqich talabasi. 

 

 Annotasiya: Ushbu maqolada bogʻlovchisiz shakllangan teng komponentli 

murakkab sintaktik qurilmalar derivatsiyasi hodisasi haqida olimlarning qiyosiy fikrlari 

oʻrganiladi. 

 Kalit soʻzlar: bogʻlovchisiz qoʻshma gap, sintaktik qurilma, derivatsiya, 

intonatsiya, leksik unsurlar. 

 

 Abstrakt: This article examines the comparative opinions of scientists abo ut the 

phenomenon of derivation of comlex syntactic devices with equal complex formed 

without connectors.  

 Key words: conjunction without linking, syntactic devices, derivations, intonation, 

lexical elements. 

 

Biz bilamizki, oʻzaro bogʻlovchi yoki bogʻlovchi vazifasidagi vositalarsiz, faqat 

mazmun va ohang yordamida bogʻlangan oddiy qoʻshma gap bogʻlovchisiz qoʻshma 

gap deyiladi. Masalan; daryo boʻlib oqdim, qush boʻlib uchdim. Endi bogʻlovchisiz 

shakllangan teng komponentli murakkab sintaktik qurilmalar derivatsiyasi haqida 

tilshunos olimlarimizning oʻzaro fikrlarini qiyoslaymiz. Oʻzbek tilshunosligida 

bogʻlovchisiz bogʻlangan qoʻshma gaplar tadqiqida maxsus monografik ishlar 

bagʻishlanmagan boʻlsa-da mazkur mavzuni mutlaqo ishlanmagan deb boʻlmaydi. 

Ushbu mavzu boʻyicha, Gʻ.Abdurahmonov va M. Asqarova kabi yetakchi tilshunoslar 

tomonidan aytilgan fikrlar muhimilmiy salohiyatga egadir. 

 Gʻ. Abdurahmonovning ilmiy- monografik ishlarida tarkibiy qismlari bogʻlovchi 

vazifasidagi soʻzlarning yordamisz aloqaga kirishib yaxlit bir fikr ni ifodalovchi 

qoʻshma gapning bu turi bogʻlovchisiz qoʻshma gap sanalishi ta' kidlanadi va bunday 

unsurlarning mavqei oshishi alohida uqtiriladi. 
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 Gʻ. Abdurahmonovning fikriga koʻra, boʻgʻlovchisiz qoʻshma gapni tashkil etgan 

sodda gaplar mazmunan va ohangda qorishib ketadi. Ular alohida olinganda mazmuniy 

va ohang tugalligiga ega boʻlmaydi. Bunday qoʻshma gap tarkibiy qismlari oʻzaro 

qoʻshilib ma' lum bir fikrni ifodalaydi. Yuqorida keltirilgan fikr va mulohazalardan 

kelib chiqib shuni taʼkid lashimiz mumkinki, bogʻlovchisiz shakllangan MSQ 

komponentlari alohida olinganda mazmun va ohang butunligini yoʻqotish xususidagi 

fikr doimiy ravishda qat' iylik kasb etmaydigan koʻrinadi, zotan ayrim paytlarda 

bogʻlovchisiz shakllangan MSQ komponentlari alohida olinganda ham mazmun va 

ohang butunligi saqlanishi koʻzga tashlanadi. Fikrimizning isboti uchun quyidagi MSQ 

ni mustaqil sodda gaplarga ajratib koʻramiz:Yigitlik kuchimning qaymogʻini boy oldi, 

men uni boy qildim.( Ham za. Boy ila xizmatchi). Yigitlik kuchimning qaymogʻini boy 

oldi. Men uni qildim . 

 Gʻ. Abdurahmonov boʻgʻlovchisiz qoʻshma gaplarning tuzilishida ayrim 

soʻzlarning qoʻllanishini, umumiy ikkinchi darajali boʻlaklarning boʻlishi ma' lum gap 

boʻlaklarining har ikki qism tarkibida takroriy qoʻllanishi kabi omillar vosita boʻla 

olishini mutlaqo toʻgʻri koʻrsatadi va bu bilan bunday sintaktik qurilmalarning 

mikromatn qolipini taqozo etishi haqida fikr dalili uchun zamin yaratadi. Chunki eslatib 

oʻtilgan omillar matn komponentlarining sintaktik derivatsiyasini ta' minlashda salmoqli 

oʻrin tutadi. 

 M. Asqarovaning tadqiqotlariga bogʻlovchisiz qoʻshma gap komponentlari 

bogʻlovchilarsiz yoki bogʻlovchi vositasidagi grammatik formalarsiz, faqat intonatsiya 

bilangina birikib, sintaktik butunlik hosil qilishi ta' kidlanadi va bunday qoʻshma 

gapning ikki turi mavjudligi aytiladi:  

 1. Teng qismli qoʻshma gap.  

 2. Tobe qismli qoʻshma gap. 

 Teng qismli qoʻshma gapda komponentlar bir-biri bilan mazmunan teng 

munosabatda boʻladi va oʻzaro tenglik intonatsiya orqali birikadi. Tobe qismli  oʻshma 

gapda esa komponentlar tobelanish intonatsiyasi yordamida birikadi. M. Asqarova 
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bogʻlovchisiz qoʻshma gaplar tarkibiy qismlarining bogʻla nishi har ikki qism uchun 

umumiy soʻzlar, olmoshlar ishtirokida voqealanishi  mumkinligini ham toʻgʻri 

ta'kidlaydi. Bunday mulohaza qoʻshma gapning maz-  kur turini mikromatn tarzida 

oʻrganish uchun, ayniqsa ularning derivatsion xu-  suaiyatlari talqinini berishda muhim 

ahamiyat kasb etadi. 

 I. Rasulov ham bogʻlovchisiz qoʻshma gap tarkibiy qismlarining oʻzaro sin-  taktik 

munosabati xususida ancha teran fikr bildiradi: " Qoʻshma gap tarkibida  kelgan ayrim 

soʻzlar sodda gaplarning oʻzaro birikishida xizmat qiladi. Tarkibi-  da bu xil soʻz 

mavjud boʻlgan sodda gap ikkinchi bir gapni talab qiladi". Bun-  dan tashqari, olim 

bogʻlovchisiz qoʻshma gaplar komponentlarining ayrim soʻz- lar takrorlanishi, gapning 

grammatik qurilishi, har ikki tarkibiy qism uchun umumiy boʻlgan ikkinchi darajali 

boʻlaklar, shuningdek sodda gaplarning oʻrni orqali oʻzaro bogʻlanishini ham toʻgʻri ta' 

kidlaydi. Yuqoridagi olimlarimizning fikrlaridan kelib chiqqan holda aytish mum- kinki 

bogʻlovchisiz qoʻshma gaplarning hosil qilinishida intonatsiya jihatdan va leksik 

unsurlar jihatidan hosil qilinishini bilib oldik. Shu tariqa, bugungi kunda ham 

boʻgʻlovchisiz shakllangan murakkab sin-  taktik qurilmalar derivatsiyasi borasida 

muzokaralar davom etmoqda. 
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